
 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

  N. 36 del 26/04/2021  

 

 

OGGETTO: ASILO NIDO COMUNALE: APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE 

DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO. PERIODO 01.09.2021/31.08.2024, 

RINNOVABILE PER ULTERIORI ANNI DUE.   

 

 

L'anno duemilaventuno addì ventisei del mese di Aprile alle ore 17:30, nella sala delle adunanze 

della Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Pellegrini Dott. Michele. 

All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZA 

PELLEGRINI MICHELE Sindaco SI 

SALOMONI ENRICO Vice Sindaco SI 

MARZANI LORENA Assessore SI 

DI FONSO SILVIA Assessore SI 

COCCHI MASSIMO Assessore SI 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0  

 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale 

Dott. Paolo Zappa. Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Comunale a trattare l’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

OGGETTO:  ASILO NIDO COMUNALE: APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE 

DI CONCESSIONE DEL SERVIZIO. PERIODO 01.09.2021/31.08.2024, 

RINNOVABILE PER ULTERIORI ANNI DUE.   

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

LETTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Sociale, che si sostanzia nei 

contenuti del provvedimento che segue; 

 

RICHIAMATA la Determinazione della Responsabile del Settore Sociale n.44 del 06.07.2016, con 

la quale si procedeva ad affidare in concessione, aggiudicando in via definitiva alla Koinè 

Cooperativa Sociale Onlus con sede legale a Milano, Piazza Grandi 24 e sede operativa a Novate 

Milanese, via Cadorna 11, il servizio di Asilo Nido comunale per il periodo dal 01.09.2016 al 

31.08.2021, dando atto che l’importo di aggiudicazione mensile a bambino era pari ad Euro 630,00 

oltre Iva 5%  considerando il tempo pieno; 

 

DATO ATTO che il contratto Rep. n.8 del 24.10.2016 di concessione del servizio Asilo Nido 

comunale alla Koinè Cooperativa sociale Onlus è in essere e ha scadenza al 31.08.2021; 

 

PRECISATO che il contratto è finanziato mediante riscossione diretta del concessionario delle rette 

da parte dell’utenza e mediante contribuzione dei Comuni convenzionati, e che il Comune di 

Calusco d’Adda corrisponde la differenza tra la tariffa a carico dell’utente residente ed il 

corrispettivo mensile aggiudicato in sede di gara e rivalutato annualmente a seguito adeguamento 

Istat;  

 

DATO ATTO che l’asilo nido comunale di Calusco d’Adda rientra nelle offerte sociali autorizzate 

e accreditate con la Regione Lombardia, e che gli esiti della vigilanza da parte dell’Asl di Bergamo 

e delle verifiche dell’Azienda speciale Consortile Isola Bergamasca e Bassa Val San Martino hanno 

avuto positivo riscontro; 

 

DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione Comunale garantire la continuità del servizio 

prioritariamente a favore dei propri cittadini, con la forma di gestione attuale, che prevede la 

concessione ad un operatore qualificato selezionato mediante gara di evidenza pubblica; 

 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

 

VISTO l’allegato Capitolato speciale d’appalto del servizio e considerato che la concessione avrà la 

durata di cinque anni educativi; 

 

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49, comma 1 (come 

sostituito dall’art.3, comma 1 della Legge n.213/12) e dell’art.147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, 

il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa del Responsabile del Settore Sociale e il parere favorevole di regolarità contabile da 

parte della Responsabile del Settore Finanziario; 

 

VISTI: 

- lo Statuto comunale; 

- il D.Lgs. n.267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 



 

 

1) DI APPROVARE il capitolato speciale di concessione del servizio di asilo nido comunale di 

Calusco d’Adda (Bg) per il periodo dal 01.09.2021 al 31.08.2024, rinnovabile per ulteriori anni due, 

documento che si allega alla presente, quale parte integrante e sostanziale. 

 

2) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di procedimento (RUP) della presente concessione è 

il Responsabile del Settore Sociale.  

 

3) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online e la trasmissione ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000. 

 

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 

comma 4 del D.Lgs.n.267/2000, ai fini di permettere l’espletamento della gara nei tempi richiesti 

dalla normativa vigente. 

 

 

 

   

 

 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Pellegrini Dott. Michele Dott. Paolo Zappa 

 


